
Pag. 1/5 
 

                                                    
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

   

DETERMINAZIONE N. DPE015/76                                                                                                         DEL 14/06/2023 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 

SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA - DPE015 

UFFICIO TECNICO DI PESCARA 

 

Oggetto: Accordo di programma sottoscritto in data 13.01.2016 tra l’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, la Regione 

Abruzzo e il Comune di Chieti per la partecipazione al IV Bando ex Legge n. 338/2000. Lavori di “Realizzazione di una 
residenza universitaria nella città di Chieti. Lavori di manutenzione straordinaria, ristrutturazione edilizia ed urbanistica 
del complesso edilizio ex caserma A. Pierantoni”.  

CUP: C74E21001070003 – SMARTCIG: Z843B8E4E8 

Affidamento per prestazioni professionali di Servizi di Archeologia (predisposizione del piano di scavi per 
l’esecuzione di saggi preventivi e relativa assistenza, direzione e sorveglianza). 

Impegno su Capitolo di spesa n. 41511/2. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1132 del 31.12.2015 è stato approvato lo schema di Accordo 

di Programma tra l’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, la Regione Abruzzo e il Comune di Chieti, finalizzato a  regolare 

e definire i reciproci impegni e i termini di collaborazione per il perseguimento del comune obiettivo di partecipazione al 

IV Bando per il cofinanziamento Ministeriale, a valere sui fondi della Legge n. 338/2000, per la realizzazione di interventi 

sugli immobili ubicati nel Comune di Chieti, ex Caserma A. Pierantoni e, se del caso, anche l’Istituto Santa Maddalena, 

da destinare a residenze per studenti universitari; 

DATO ATTO che il suddetto Accordo di Programma è stato sottoscritto in data 13.01.2016, dal Presidente della Giunta 

Regionale, dal Sindaco del Comune di Chieti e dal Presidente dell’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara; 

PRECISATO che l’Accordo di Programma di che trattasi, all’art. 5, lett. a) e b), prevede che la Regione Abruzzo si 

impegni ad offrire la disponibilità dei propri Uffici per definire in tempo utile, se del caso anche tramite affidamento 

esterno di supporto specialistico, la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva degli interventi da porre in essere 

per la riqualificazione degli immobili individuati e la conseguente partecipazione al IV Bando ex Legge n. 338/2000, 

nonché provvedere, se del caso anche tramite affidamento esterno o avvalendosi di tecnici di altri Enti pubblici, 

all’individuazione del RUP, della direzione lavori, del coordinatore della sicurezza e del collaudatore di detti interventi, 

tenendo presente che il predetto bando non prevede che le spese tecniche siano oggetto di cofinanziamento; 

PRESO ATTO che, a seguito di quanto riportato sopra, con deliberazione n. 359 del 01.06.2016 la Giunta Regionale ha 

stabilito di: 

1. consentire, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5, lett. a) e b), dell’Accordo di Programma in questione e 

considerata la mancanza di adeguate figure professionali nell’organico dell’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, per 

la partecipazione al IV Bando ex Legge n. 338/2000, l’utilizzo del personale interno della Regione Abruzzo ai fini 

del conferimento degli incarichi tecnici di Coordinamento Generale, RUP, Progettazione preliminare e definitiva 

e Coordinatore della sicurezza; 

Progr. Ass.: n. 7262819 



Pag. 2/5 
 

2. demandare al Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali gli adempimenti 

consequenziali concernenti il conferimento al personale interno della Regione Abruzzo ovvero ad eventuali 

professionisti esterni dei predetti incarichi tecnici, l’impegno e la liquidazione delle spettanze, ai sensi di legge, 

in favore dei medesimi soggetti; 

DATO ATTO che: 

- in data 22.10.2019 con Determinazione Direttoriale DPC 222, successivamente integrata con Determinazione 

Direttoriale DPC 258 del 17.12.2019, si è provveduto a conferire l’incarico di Coordinamento Generale 

dell’intervento in oggetto all’Ing. Vittorio Di Biase, Dirigente del Servizio Genio Civile di Pescara, nonché di 

stabilire che il RUP venga nominato dallo stesso Coordinatore Generale; 

- in data 26.04.2021 con Determinazione Dirigenziale DPE015/36 è stato conferito l’incarico di nuovo 

Responsabile Unico del Procedimento all’arch. Anna Chiara Pepe, funzionario architetto presso la Regione 

Abruzzo in servizio presso il genio Civile regionale di Pescara; 

VISTA la nota dell’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara prot. ADSU n. 2695 del 22.07.2020 con la quale è stato comunicato 

allo scrivente Servizio l’ammissione definitiva al cofinanziamento ministeriale dell’intervento di che trattasi, identificato 

come segue: “L. n. 338/2000, D.M. 29.11.2016 n. 93 codice E7S3X73/01 fasc. 514 ex caserma Pierantoni”; 

TENUTO CONTO che l’immobile oggetto del presente intervento è sottoposto a vincolo monumentale, in quanto risulta 

essere tra i beni elencati all’art. 10 comma 1 del D.Lgs 42/2004 e sottoposto a tutela in virtù dell'art. 13 del D.Lgs 42/2004 

con specifico decreto del 03/05/1991; 

PRESO ATTO del Parere Prot. Mibact n. 2771 del 23/02/2017 con cui la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio dell’Abruzzo ha provveduto a rilasciare un’autorizzazione condizionata all’esecuzione dei lavori in oggetto a 

condizione che i saggi di scavo siano eseguiti dal funzionario archeologo o collaboratore, previa comunicazione alla 

stessa Soprintendenza; 

CONSIDERATO che, durante la realizzazione dei saggi archeologici preventivi, dovrà essere assicurata l’assistenza 

costante di un Archeologo professionista in possesso dei requisiti di legge, il cui nominativo andrà preventivamente 

comunicato alla Soprintendenza, con oneri a capo dello scrivente Servizio; 

DATO ATTO che lo scrivente Servizio non dispone tra il suo personale di un funzionario archeologo né tale figura 

professionale è disponibile negli elenchi di professionisti predisposti dal Dipartimento regionale Infrastrutture e Trasporti 

per l’affidamento di incarichi inerenti i servizi di Ingegneria ed Architettura; 

VISTA la nota Prot. n. 0166589/23 del 14/04/2023 con cui lo scrivente Servizio ha provveduto a richiedere alla 

professionista archeologa Dott.ssa Debora Lagatta (C.F.: LGTDBR77R53E243E - P.I. 02293830697) con studio in Vacri 

(CH), C.da Capocroce 94, l’invio del proprio curriculum professionale e un preventivo/offerta “per la redazione del piano 
di scavi per l’esecuzione di saggi preventivi, l’assistenza e sorveglianza durante la realizzazione degli stessi”, previa 

esecuzione di un sopralluogo congiunto alla presenza dei funzionari responsabili della Soprintendenza Archeologica, 

Belle Arti e Paesaggio svoltosi in data 18/04/2023 presso l’immobile della ex Caserma Pierantoni; 

PRESO ATTO che con nota Prot. n. 0254254/23 del 14/06/2023 l’archeologa Dott.ssa Debora Lagatta ha provveduto ad 

inviare la “Documentazione per incarico professionale di controllo durante l’esecuzione di saggi archeologici preventivi 
e di redazione della documentazione scientifica relativi ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED URBANISTICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA NEL COMPLESSO EDILIZIO EX CASERMA “A. PIERANTONI” NELLA CITTÀ DI CHIETI - CUP: 
C74E21001070003” accettando di svolgere le prestazioni su indicate per un importo a misura di complessivi € 624,00 

(compresi oneri previdenziali ed esente IVA) così articolato: 

 



Pag. 3/5 
 

 

  Oggetto     Prezzo unitario Quantità 
Importo totale  

a misura 

A 

Attività di sorveglianza durante le operazioni di 

scavo a verifica della natura del terreno con con-

testuale controllo del materiale di risulta per 

eventuali rinvenimenti di natura archeologica 

250 €/giorno 2 giorni € 500,00 

B 

Compilazione della documentazione finale ordi-

naria per consegna in Soprintendenza che in-

clude l’esito della sorveglianza e la documenta-

zione grafica e fotografica. 

€ 100 1 € 100,00 

C 

Rivalsa INPS  (4% del totale dell’onorario) 

legge 335/1995 (da aggiungere all'imponi-
bile a causa dell'iscrizione alla gestione se-
parata INPS).   

4% su (A+B) - € 24,00 

  IMPORTO COMPLESSIVO     € 624,00 

Preventivo esente da IVA per l’anno 2023 

 

VALUTATO come congruo il preventivo rimesso l’archeologa Dott.ssa Debora Lagatta (C.F.: LGTDBR77R53E243E - 

P.I. 02293830697) per lo svolgimento delle suddette prestazioni; 

PRESO ATTO: 

- Che il RUP ha attribuito all’intervento il CUP n. C74E21001070003 e alla presente procedura di affidamento 

dei servizi di Archeologia lo Smartcig n. Z843B8E4E8, e che si provvederà a richiamare gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 

- Che l’affidataria, in ottemperanza all’art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge 

n.136/2010, come modificata dalla Legge n.217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, ha comunicato 

all’Ente committente il conto corrente dedicato; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 624,00 (compresi oneri previdenziali ed esente IVA) necessaria per 

l’affidamento dei servizi in epigrafe trova copertura sul Capitolo di spesa n. 41511/2 denominato "Finanziamento delle 
Aziende Regionali per il diritto allo studio universitario per prestazioni specialistiche diverse", sul corrente esercizio 

finanziario 2023, sul quale il Servizio del Genio Civile di Pescara è autorizzato ad operare a seguito della nota prot. n. 

RA/59639 del 28.02.2020; 

RITENUTO di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 co. 5, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. Lgs n. 50/2016, l’esecuzione dei servizi archeologici in oggetto l’archeologa Dott.ssa Debora Lagatta (C.F.: 

LGTDBR77R53E243E - P.I. 02293830697) con studio in Vacri (CH), C.da Capocroce 947 per un importo a misura di 

complessivi € 624,00 (compresi oneri previdenziali ed esente IVA); 

PRESO ATTO che con la citata Prot. n. 0254254/23 del 14/06/2023 l’archeologa Dott.ssa Debora ha provveduto ad 

inviare anche la seguente documentazione: 

1. Preventivo/Offerta per svolgimento incarico; 

2. Piano degli scavi; 

3. Documento di Gara Unico Europeo; 

4. Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato (art. 3 legge n. 136 del 13/8/2010) per la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

5. Patto di Integrità; 



Pag. 4/5 
 

6. Pantouflage; 

7. Autocertificazione del regime fiscale e previdenziale del professionista; 

8. Documento di riconoscimento in corso di validità; 

9. Copia della polizza R.C. per rischi professionali di professioni non regolamentate (Archeologo) n. 

HEC007949/P/2022 con scadenza all’08/09/2023 stipulata con la compagnia di assicurazione W E BIND della 

HECA Uniersonale Srl; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti generali previsti dalle Linee Guida ANAC n. 4 par. 4.4.2 da parte 

dell’aggiudicataria Dott.ssa Debora Lagatta (C.F.: LGTDBR77R53E243E - P.I. 02293830697) con studio in Vacri (CH), 

C.da Capocroce 947; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 103 co. 11 D.Lgs 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non richiedere una 

garanzia definitiva per gli appalti di cui all’art.36, comma 2, lett. a), come previsto anche dalle Linee Guida Anac n. 4; 

STABILITO che, data l’esiguità dell’importo relativo all’affidamento, questa Amministrazione non ritiene necessario 

richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 co. 11 D.Lgs 50/2016 alla Dott.ssa Debora Lagatta; 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/2016 dell’incarico per lo 

svolgimento dei servizi di Archeologia (relativi alla predisposizione del piano di scavi per l’esecuzione di saggi preventivi 

e relativa assistenza, direzione e sorveglianza) alla Dott.ssa Debora Lagatta (C.F.: LGTDBR77R53E243E - P.I. 

02293830697) con studio in Vacri (CH), C.da Capocroce 947 per un importo a misura di complessivi € 624,00 (compresi 

oneri previdenziali ed esente IVA); 

STABILITO di notificare il presente provvedimento, anche tramite posta elettronica certificata, alla Dott.ssa Debora 

Lagatta affinché venga restituito sottoscritto per espressa accettazione di tutti i patti e condizioni del presente atto, a 

termini del punto 4.4.1 delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

DATO ATTO che il presente affidamento, redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da registrazione, salvo il 

caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali; 

STABILITO per quanto sopra riportato, di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 624,00 sul Capitolo di 

spesa n. 41511/2 denominato "Finanziamento delle Aziende Regionali per il diritto allo studio universitario per 
prestazioni specialistiche diverse", sul corrente esercizio finanziario 2023, sul quale questo Servizio del Genio Civile di 

Pescara è autorizzato ad operare a seguito della nota prot. n. RA/59639 del 28.02.2020, come di seguito indicato: 

 

CREDITORE ATTIVITÀ IMPORTO 

Dott.ssa DEBORA LAGATTA  

“Realizzazione di una residenza universitaria nella città di Chieti. Lavori di 
manutenzione straordinaria, ristrutturazione edilizia ed urbanistica del 
complesso edilizio ex caserma A. Pierantoni”. 

Servizi Archeologia (inclusi oneri previdenziali, IVA esente) 
€ 624,00 

DATO ATTO che i pagamenti relativi al presente incarico verranno liquidati nel rispetto del cronoprogramma finanziario 

allegato al presente dispositivo; 

RITENUTA propria la competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto degli articoli 

4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 e 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI, infine: 

- l'Accordo di Programma sottoscritto in data 13.01.2016, dal Presidente della Giunta Regionale, dal Sindaco del 

Comune di Chieti e dal Presidente dell'Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i., riguardante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo"; 



Pag. 5/5 
 

- Linee Guida nn. 1, 4 e 5 dell'ANAC; 

- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la normativa riferita al D. Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza; 

 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.;  

2. DI AGGIUDICARE (ai sensi dell’art. 32 coo. 5 e 7 D.Lgs 50/16) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, l’esecuzione dei servizi archeologici (relativi alla predisposizione del 

piano di scavi per l’esecuzione di saggi preventivi e relativa assistenza, direzione e sorveglianza) all’archeologa 

Dott.ssa Debora Lagatta (C.F.: LGTDBR77R53E243E - P.I. 02293830697) con studio in Vacri (CH), C.da 

Capocroce 947 per un importo a misura di complessivi € 624,00 (compresi oneri previdenziali ed esente IVA); 

3. DI DARE MANDATO al DPB014 – Servizio Ragioneria regionale di impegnare la somma complessiva di € 624,00 

sul Capitolo di spesa n. 41511/2 denominato "Finanziamento delle Aziende Regionali per il diritto allo studio 
universitario per prestazioni specialistiche diverse", sul corrente esercizio finanziario 2023, sul quale questo 

Servizio del Genio Civile di Pescara è autorizzato ad operare a seguito della nota prot. n. RA/59639 del 28.02.2020, 

come di seguito indicato: 

 

CREDITORE ATTIVITÀ IMPORTO 

Dott.ssa DEBORA LAGATTA  

“Realizzazione di una residenza universitaria nella città di Chieti. Lavori di 
manutenzione straordinaria, ristrutturazione edilizia ed urbanistica del complesso 
edilizio ex caserma A. Pierantoni”. 

Servizi Archeologia (inclusi oneri previdenziali, IVA esente) 
€ 624,00 

4. DI PRECISARE che i pagamenti relativi al presente incarico avverranno nel rispetto del cronoprogramma 

finanziario allegato al presente dispositivo; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, anche tramite posta elettronica certificata, all’archeologa Dott.ssa 

Debora Lagatta, affinché venga restituito sottoscritto dalla stessa per espressa accettazione di tutti i patti e condizioni 

del presente atto, a termini del punto 4.4.1 delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

6. DI DARE ATTO che il presente affidamento, redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da registrazione, 

salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet della Regione 

Abruzzo, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi degli art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 29 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

                             L’estensore                                                                                                 il RUP                

                   Arch. Valeria Paolucci      Arch. Anna Chiara Pepe 

                                                                                                
                                          

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Vittorio Di Biase 

                  

 Arch. Valerererererereriaiaiaiaiaia Paolucc

i      Arch. Anna Chiara Pepe 

  

                                                                                      

                                          

Il Dirigente del Servizio 

InIng. Vittototototototototoririririririririririririo o o o o o o o o o o DiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDi B B B Biaiase 


